INDICAÇÃO Nº 64/2016
Súmula: Solicito providências do executivo junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos para que seja realizado substituição de tubos de águas pluviais e consequentemente a canalização da rede de esgoto, localizado sob a estrada Lagoa da Mangueira na altura do número 130-A no bairro Chácaras Monte Serrat – Itapevi/SP.
       Indico à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito do Município de Itapevi - SP, para que interceda junto à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos e informe a esta casa sobre a possibilidade de substituição dos tubos de captação de águas pluviais e consequentemente a canalização da rede de esgoto que passa sob a estrada Lagoa da Mangueira na altura do número 130-A no bairro Chácaras Monte Serrat – Itapevi/SP.
Justificativa
Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:
Senhores Vereadores:

             Trata-se de um escoamento de águas pluviais aproximadamente 20 metros de extensão, para ser canalizado, o problema no local está muito sério por se tratar de um local que esta empoçando água em grande quantidade. Em algumas ocasiões se torna um verdadeiro piscinão por que o local geograficamente falando é quase que como uma concha e a tubulação existente esta totalmente assoreada, cheia de terra e quando chove obstrui veículos e pedestres de transitar nesse ponto. Esse problema é muito antigo e atinge várias famílias da região, haja vista que nesta via passa linha de ônibus e nem mesmo os veículos de grande porte conseguem passar devido ao volume pluviométrico, privando assim os usuários de ir ou voltar do trabalho, escolas, comércio local, pronto socorros, etc. Os moradores informaram que a tubulação que existe no local é muito antiga e que o ideal seria substituir, relatam também casos em que foi necessário passar veículos de emergências tais como viatura policial e ambulância em caráter de urgência e tiveram que dar uma enorme volta perdendo-se muito tempo para atender algumas ocorrências.
  Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de Janeiro de 2016.
_____________________________________
INÁCIA MARIA NUNES DOS SANTOS
VEREADORA